O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício fi nanceiro de 2024;
•  DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 6.309.222,00 (SEIS MILHÕES, TREZENTOS E NOVE MIL E DUZENTOS 
E VINTE E DOIS REAIS) para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classifi cação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA Elemento 

de Des-
pesa

F o n t e 
de Re-
curso

Código 
Reduzi-
do

Valor Suplemen-

[...]

MUNICÍPIO DE MARICÁ E ESPAÇO SERVIÇOS ESPE-
CIALIZADOS LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO DE MÃO DE OBRA DE 
COZINHEIRA, DEVIDAMENTE DESCRITOS, CARACTERIZADOS E 
ESPECIFICADOS NO TERMO DE REFERÊNCIA.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES. 
VALOR: R$ 29.026.800,00 (VINTE E NOVE MILHÕES, VINTE E SEIS 
MIL E OITOCENTOS REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.01.12.365.0008.2124;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.34.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 1500;
NOTA DE EMPENHO: 4271/2024.
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.01.12.367.0008.2124;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.34.00.00.00;

[...]

RIZO a Inexigibilidade de Licitação, com fulcro no Artº 74, inciso I, 
da Lei Federal 14.133/2021, que tem por objetivo a contratação para 
disponibilização de Cartões Eletrônicos e Recarga de Créditos bem 
como serviços de emissão, distribuição e emissão de segunda via no 
valor Global de R$ 29.343.600,00 (vinte e nove milhões trezentos e 
quarenta e três mil e seiscentos reais), em favor da Riopar Participa-
ções S.A. CNPJ N° 16.727.386/0001-78.
Maricá, 17 de junho de 2024.
Thiago da Silva Ribeiro
Secretário de Assistência Social
112.496

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E FORMAÇÃO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO Nº 259/2023,

[...]

MAIS 12 (DOZE) MESES, DE 01 DE AGOSTO DE 2024 A 31 DE 
JULHO DE 2025;
II) REAJUSTE DOS VALORES DE ACORDO COM A VARIAÇÃO 
DO ÍNDICE IPCA, EM CONFORMIDADE COM O CRONOGRAMA 
FINANCEIRO DE FLS. 222, APRESENTADO NOS AUTOS DO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO DE Nº 8892/2023.
VALOR: R$ 3.042.377,28 (TRÊS MILHÕES, QUARENTA E DOIS 
MIL, TREZENTOS E SETENTA E SETE REAIS E VINTE E OITO 
CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO Nº 87.01.12.364.0091.1288;
ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.3.5.0.39.00.00.00;
FONTE DE RECURSO Nº 1704;

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 1191/2024.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições